令和３年度７月 船橋会常会 報告

開催日時：令和 3 年 7 月６日（火） 13：30～15：00

開催場所：船橋まちづくりセンター  活動フロアー
出席者 ：船橋まちづくりセンター所長 長谷進様

（常任役員）飯田育代会長、
妹尾 池田忠 花形 萬寶 松島 飯田直美 鈴木昭彦 田久保 各副会長
松村 山﨑 鈴木実 濵中 宮内 八巻 各理事

（部長）  2 部 A：八巻 2 部Ｂ：高橋 4 部：池田忠 5 部：山﨑 6 部：菅井
8 部：横山 10 部Ａ：岡村 13 部：三輪 15 部：鈴木洋治 18 部：佐藤
33 部：岡崎                    計 24 名 （敬称略）

Ⅰ．船橋会会長挨拶（飯田育代会長）
 こんにちは。ご多忙の中、ご出席ありがとうございます。今夏の特別事業として「せたがやクリーンアッ

プ作戦」があります。また、都立千歳丘高校が世田谷区の第一順位避難所に指定されます。避難所運営の検

討が始まりますので、部長の皆様のご協力をお願いいたします。

Ⅱ．船橋まちづくりセンター 長谷所長より 情報提供
船橋会総会にて、行政の情報をもっと提供して欲しいとご希望をいただきました。本日は、主にコロナワ

クチン接種について情報提供をいたします。情報収集は「世田谷区ホームページ」もご活用ください。

7 月 5 日 17 時現在の状況／ワクチン接種券発送：55 万 8千人（世田谷区人口約 92 万人）

予約済み：22万 2 千人 1 回目接種済み：12万 5 千人 2 回目終了：7万 9千人

 今後の接種券発送予定／50 歳以上：発送終了 40 歳～49 歳：7月 9日頃までに発送

16 歳～39 歳：7月 14 日頃から 7月 20 日頃までに発送

12 歳～15 歳：7月下旬発送

 予約状況／8月中旬まで空きが無い。但しキャンセルがあると予約ができることがある。

（キャンセル専用電話 TEL:0120－513－260）

 医療機関での接種について／一般の方も受け付けている病院と、その病院の診察券を持っている人のみ対

象の病院があるので要確認。

 区指定会場での接種時間／7月から終了時間が 17 時 30 分に延長され、各会場の接種枠が拡大された。

     ※指定会場の一つだった大蔵第 2運動場は、オリパラで使用される為会場ではなくなっています。

 予約電話／7月からフリーダイヤル（TEL:0120－136－652）になった。現在は繋がりやすくなっている。

 接種実施期間／令和 4年 2月末まで。

 ワクチンの種類について／区はファイザー社製、大規模会場ではモデルナ社製、１・２回とも同じ会社の

ワクチン接種をお願いする。

質問 感染者数が増加していますが、世田谷区はどのような状況になっていますか？

答  区ホームページで感染者数等をお知らせしています。また、世田谷区では、社会的検査でのウイル

ス量の傾向を分析した報告書とそれを踏まえた要望書を厚労省に提出しました。

質問 船橋にも『東京都感染防止徹底宣言ステッカー』が貼られている店舗がありますが、店舗の調査は

区も行っていますか？都だけでは調査が行き届かないと思います。

答  都の取り組みであり、区は調査に当たっていません。区は現在ワクチン接種に全力を上げています。

Ⅲ．議題

１．活動予定   コロナウイルス感染状況により、中止になる場合があります。

①せたがやクリーンアップ作戦（7／18（日）9：00～10：30 駅前広場・町内）

  世田谷区を訪れる方をきれいなまちでお迎えしようという世田谷区の呼びかけに応じ清掃活動を

します。鳩の糞やごみの散乱で汚れている駅前広場を清掃し、また、町内を神明神社までごみを拾い

ながら歩きます。ご家族連れでご参加ください。

②夏休みラジオ体操（７／２１（水）～３０（金）６：２０～６：４０ 船橋小学校校庭）

  今年度は、コロナ対策のため、会場を船橋小学校のみとして開催します。大人もご参加ください。

③船橋会敬老事業（今年 80 歳になる方（昭和 16 年生まれの方））

  今年 80 歳になる方に、お祝いの品をお届けします。7 月末と 9 月はじめの回覧で申し込み付きの

チラシを配布しますので、お申し込みください。

④船橋希望学舎あいさつキャンペーン（9／2（木）・3（金）6（月）7：45～8：15 町内各所）

  登校する小・中学生、出勤する住民に“おはようございます！”と挨拶をします。町内 4箇所（蕎

麦増田屋前、船橋観音堂先の T字路、光リビング前、寳性寺前）で役員や船橋小安全ボランティア隊

の方々で行っています。ご一緒ください。

２．その他

①東京都立千歳丘高校 避難所について

  千歳丘高校が、世田谷区の第一順位避難所に指定されます。現段階では、1 階武道場が避難所にな

り、区の防災倉庫が設置されます。区から今後提示される、避難対象エリアや運営担当の指定にもと

づき、船橋会での体制を検討していきます。ご協力をお願いいたします。

②「まなＢＡＳＥ」について

  船橋希望中学校生徒を対象に学習支援をしている取り組みです。朝日新聞に 6月 20 日～23 日に紹

介されました。今後、町会でも、できることがあれば協力していきます。

③世田谷区町会総連合会 研修会について

  「オンラインを活用した町会活動」がテーマの研修会です。船橋会が、昨年度の「船橋会コンサー

トオンラインライブ配信」について事例発表します。発表は録画で行われ、全町会に共有されます。

  ④社会福祉協議会会員会費募集（7月～9 月）

    地域福祉推進員を中心に募集活動をします。ご協力ください。

Ⅳ．懇談タイム…今年度３ヶ月過ぎました。部長の皆様にご不明点を伺いました。

 町会費について 集まった会費は、常会か船橋会事務所にお持ちください。ご都合がつかない場合は、

電話・FAX・メールでご連絡をくだされば、個別に対応をいたします。

 募金について 年間 4種類あります。春：日赤社資募集（日赤分団員が集金しますが、分団員がいない

組は、組長に集金をお願いしています。） 夏：社会福祉協議会会員会費募集（地域福祉

推進員が募集します。） 秋：赤い羽根共同募金（各自でまちづくりセンターに募金しま

す。） 冬：歳末助け合い・地域ささえ合い募金（地域福祉推進員が集金します。）

次回常会 9／4（土）13：30～ 船橋まちづくりセンター活動フロアー

※会費納入のある方は 13：00 から受け付けます。

7 月の船橋会事務所開所日

8 日（木）15 日（木）17 日（土）20 日（火）22 日（木）24 日（土）27 日（火）

8 月の船橋会事務所開所日

3 日（火）5日（木）7日（土）10 日（火）17日（火）19 日（木）

21 日（土）24 日（火）26 日（木）28 日（土）

開所時間は 13：00～16：00 です。ご来所の際は、電話で在所を確認の上おこしください。

★事務所開所日及び船橋会に関する情報は、船橋会ホームページでもご確認できます。★

“船橋会ホームページ”で検索するとすぐに出てきます。

http://www.funabashikai.com

      ★船橋会メールアドレス mail@funabashikai.com  ご活用ください。★

問合せ 船橋会事務所 船橋１−４０−６（Ｔ／Ｆ ６７９４−３１４５）